



Folketingets Miljøudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2014-5283

Den 27. juni 2014

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 10. juni 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 456 (alm. del), som hermed besvares.

**Spørgsmål nr. 456 (alm. del)**

Vil ministeren kommentere henvendelsen af 3. juni 2014 fra Landbrug og Fødevarer om Kommissionens ren luft pakke, jf. MIU alm. del - bilag 381?

**Svar**

De internationale politiske forhandlinger af Gøteborg-protokollens revision startede i efteråret 2011 med henblik på en færdiggørelse i maj 2012, efter en længere periode med tekniske gennemgange og analyser. 4. maj 2012 blev der i Geneve opnået enighed om den reviderede Gøteborg-protokol.

EU-Kommissionen, som forhandlede på EU's vegne, gjorde dette på basis af et forhandlingsmandat fra miljøministerrådet. Ifølge dette kunne Kommissionen forhandle reduktionsforpligtelser for EU og medlemsstaterne indenfor rammerne af eksisterende lovgivninger og beslutninger.

Regeringens stillingtagen til reduktionsforpligtelserne i Gøteborg-protokollen baserede sig på en opdateret fremskrivning af emissionerne for 2020, som i efteråret 2011 blev udført af Aarhus Universitet/DCE (tidligere Danmarks Miljøundersøgelser) for Miljøstyrelsen. Fremskrivningen blev suppleret med en nærmere analyse i januar 2012 af usikkerhederne i fremskrivningen, som også blev foretaget af DCE.

Fremskrivningen for 2020 var baseret på gældende regulering og politiske aftaler. Forpligtelse indenfor disse rammer havde derfor som udgangspunkt, at der ikke ville være meromkostninger for hverken staten eller erhvervet.

Foranlediget af DCE's fremskrivning fra december 2013 af emissionerne frem mod 2035, som rejste tvivl om Danmarks evne til at overholde sine reduktionsforpligtelser for ammoniak under Gøteborg-protokollen, har regeringen bedt IFRO og DCE om at foretage en konsolideret analyse af de centrale forudsætninger for fremskrivning af landbrugets emissioner frem mod 2020. Analysen vil indgå i regeringens beslutningsgrundlag ift. det nye NEC direktiv.

Kirsten Brosbøl

/

Claus Torp